
terça-feira, 26 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  5

ATOS
NúMERO DE PublICAçãO: 2385

ATO Nº 022/2009
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. CELINA COELHO CATIVO, C.P.F. 574.229.902-
87, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, de acordo com o art. 183, da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, 
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a partir 
de 22/05/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 22 de maio 
de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 024/2009
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
14852/2009, de 25/05/2009;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o Sr. MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
B-I, de acordo com o art. 59, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.94, a partir de 26/05/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 25 de maio 
de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 025/2009
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
14848/2009, de 25/05/2009;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a Srª. VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA do 
cargo de Técnico Especializado MP-ATE-402-A-I, de acordo com 
o art. 59, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a partir de 
26/05/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 25 de maio 
de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREçOS
Nº. DO ATA DE REGISTRO DE PREçOS: 021/2008-MP/PA.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº. 031/2008-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Nordestylu’s Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
Objeto: Registro de preços para o fornecimento de mobiliários 
(poltronas) para o Ministério Público do Estado.
Vigência: 24/11/2008 a 23/11/2009.
Preços Registrados:

Especificação Preço Unitário
Quantidade 
estimada

POLTRONA PRESIDENTE TELADA COM APOIO DE CABEÇA
R$ 3.100,00 50Marca/Fabricante: FLEXFORM, Modelo: FLEX-D-CR-15E-ES-

T50-S, Linha: FLEXTROPIC.

POLTRONA PRESIDENTE TELADA SEM APOIO DE CABEÇA
R$ 2.750,00 50Marca/Fabricante: FLEXFORM, Modelo: FLEX-A-CR-15E-ES-

T50-S, Linha: FLEXTROPIC.

Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/11/2008
Endereço do Contratado: Rua Gutemberg Chagas, 280-B, 
Bairro Inácio Barbosa, CEP: 49.040-780, Aracajú - SE.

INSTAuRAçãO DE SINDICÂNCIA
NúMERO DE PublICAçãO: 2403

PORTARIA N°. 037 /2009–CORREG-CPC “R.C.”,
DE 25 DE MAIO DE 2009.

O CORREGEDOR DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei N°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº. 246 /2009, da 

Procuradoria do CPC “R.C.”, RESOLVE: Art. 1° DETERMINAR a 
instauração de Processo de Sindicância para apurar os fatos 
narrados no Despacho S/N da lavra do Diretor Geral do CPC 
“R.C”, de 17 de abril de 2009, em desfavor da Perita Oficial 
Rejane Nazaré Cunha Dórea, Matricula 771619/2, uma vez 
que a referida servidora, utilizou e divulgou laudos oficiais 
adquiridos, em tese, sem observância dos trâmites legais. Art. 
2° DESIGNAR o servidor Renato Ferreira da Silva, matricula 
5449537/1; Ildo Santos de Santana, matricula 55433/1 e 
Roberto Sá e Souza Fernandez Pastor matricula 71064/1, 
para conduzirem a Sindicância Nº. 010/2009, para, sob a 
presidência do primeiro, objetivando a apuração dos fatos e o 
envio do relatório final dos trabalhos à autoridade julgadora, 
assegurando-se a garantia Constitucional da ampla defesa e 
contraditório. Art. 3° Determinar que a cópia da petição inicial, 
onde se observa os laudos oficiais, integre o presente Processo; 
Art. 4° FIXAR para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria, 
admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade 
excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o 
esclarecimento dos fatos e o exercício pleno da defesa; Art. 
5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. José Renato Cruz 
de Andrade Corregedor Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”
Retificação de Aviso de Credenciamento

NúMERO DE PublICAçãO: 2134
EDITAl DE CREDENCIAMENTO PúblICO Nº. 002/2009-
CPl/CPC-RC.
ObJETO: Credenciamento de MÉDICOS LEGISTAS 
especializados na área de Ginecologia e Obstetrícia e/ou 
Sexologia Forense para prestação de serviços periciais junto ao 
Programa PROPAZ, que atende crianças e adolescentes vítimas 
de violência sexual.
PERÍODO: A partir da publicação deste aviso até a publicação 
do aviso de encerramento a critério da administração.
EDITAl: O Edital de Credenciamento Público, contendo 
todas as informações encontra-se a disposição dos interessados 
no site www.compraspara.pa.gov.br
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
06.122.0125.4535 – Operacionalização das ações de recursos 
humanos; Natureza de Despesa: 319034 – Outras despesas 
decorrentes de contratos terceirizados.
Fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Raimundo Humberto Sena de 
Oliveira
WEMERSON DE SÁ ÁVIlA
Presidente da Comissão Permanente de licitação

PORTARIA DE DIÁRIAS

NúMERO DE PublICAçãO: 2321
PORTARIA Nº 164 DE 25 DE MAIO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316, de 08/09/08 e;
CONSIDERANDO o memo.nº 211/2009–GAB/EGPA, de 19/05/09 
– Processo 2009/188960;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores Silvio 
Antonio da Silva Paciência, portador do CPF: 368.622.402-
00, matrícula 57213016, e Dionísio Gonçalves de Oliveira, 
portador do CPF: 628.860.882-34, nos dias 20 e 21/05/2009, 
ao município de Rondon/PA, afim de fazer levantamento de 
demandas para o GT de Formação de Conselheiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nadia Eliane Cortez brasil
Diretoria de Área/DAF
portarias de férias

NúMERO DE PublICAçãO: 2142
PORTARIA Nº  DE  08 DE AbRIl  DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,

RESOlVE:
Interromper por necessidades de serviço, o período de férias da 
servidora Paula Leal Ferreira, matrícula 2798, concedida através 
da PORTARIA Nº108/2009, de 01/04/2009, publicada no D.O.E. 
nº 31.390, de 02/04/2009, a contar de 31/03/2009, referente 
ao exercício de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Nádia Eliane Cortez brasil
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 162 DE 25 DE MAIO  DE 2009.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
RESOlVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCulA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

55588242 CARLOS SARGES FERREIRA 2009 25/05 A 
23/06/2009

54196001 FÉLIX LÉLIS DA SILVA 2009 19/06 A 
18/07/2009

5719542 GERALDO DONIZETTI CORMINO 2009 29/06 A 
28/07/2009

54187779 HELENICE DO SOCORRO B. 
DE PAIVA 2009 15/06 A 

14/07/2009

5713048 IDILENE VASCONCELOS 2009 01 A 
30/06/2009

809 IRAN AMARAL DE ALMEIDA 2009 15/06 A 
14/07/2009

5136440 IRENE ANDRADE PENA 2009 01 A 
30/06/2009

54196491 JEFFERSON VIEIRA SIADE 2009 29/06/ A 
28/07/2009

5058163 PAULO AFONSO CAMPOS DE 
MELO 2009 01 A 

30/06/2009

57196149 SIMONE RODRIGUES SOARES 2009 15/06 A 
14/07/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Nádia Eliane Cortez brasil
Diretoria de Área/DAF

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 2170

PORTARIA Nº 060/2009-IAP, DE 21/05/2009- lICENçA SAúDE
Nome: Maria Inês do Espírito Santo
Matricula: 3158934/1  Cargo: Auxiliar de Administração
Conceder 08(oito) dias de licença
Período: 08/05/2009 a 15/05/2009

DIÁRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 2282

PORTARIA Nº 585, DE 22 DE MAIO DE 2009.CONCEDER 
diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com as bases 
vigentes, referentes a viagem aos Municípios de Abaetetuba, 
Cametá, Acará, Barcarena, Igarapé-Miri e Tailândia/Pa, a fim 

de conduzir os Assessores EDSON DE SOUZA MUNIZ e PEDRO 
AMILTON MARINHO GOMES nos referidos Municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 João Araújo da Silva 54191314/2 Motorista 22 a 30.05.2009 8  ½

MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.


